
  

 

Vybrané datové řady 

1999 – 2020 

TVŮRČÍ ČINNOST 
 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

2 

Obsah 
1 Podpora výzkumné činnosti ................................................................................. 3 

1.1 Podpora výzkumné činnosti dle poskytovatele ............................................. 5 

1.2 GA ČR ........................................................................................................... 7 

1.3 FRVŠ, FRUP ................................................................................................. 9 

1.3.1 FRVŠ, FRUP dle fakult ....................................................................... 11 

1.4 IGA UP ........................................................................................................ 14 

1.4.1 IGA dle fakult ...................................................................................... 16 

2 Duševní vlastnictví ............................................................................................. 19 

2.1 Patenty a užitné vzory ................................................................................. 19 

2.2 Transfer znalostí .......................................................................................... 20 

3 Vědecké konference ........................................................................................... 21 

3.1 Vědecké konference celkem dle fakult ....................................................... 22 

3.2 Vědecké konference s mezinárodní účastí dle fakult .................................. 25 

4 Ceny Francouzského velvyslanectví .................................................................. 28 

5 Publikační činnost UP ........................................................................................ 30 

5.1 Publikační činnost dle typu publikace ......................................................... 32 

5.2 Publikační činnost dle fakult ....................................................................... 36 

5.2.1 Publikační činnost CMTF .................................................................... 38 

5.2.2 Publikační činnost FTK ....................................................................... 39 

5.2.3 Publikační činnost FF ........................................................................... 40 

5.2.4 Publikační činnost FZV ....................................................................... 41 

5.2.5 Publikační činnost LF .......................................................................... 42 

5.2.6 Publikační činnost PdF ......................................................................... 43 

5.2.7 Publikační činnost PF ........................................................................... 44 

5.2.8 Publikační činnost PřF ......................................................................... 45 

6 Univerzitní knihovna .......................................................................................... 50 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

3 

1 Podpora výzkumné činnosti1 
 

 

 

Tabulka 1  Podpora výzkumné činnosti pro UP (v tis. Kč) 

  1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

částka 
pro UP 77 302 197 604 156 554 523 102 176 270 290 569 443 346 398 049 

projektů 
UP jako spolu i hlavní 
řešitel 

155 144 182 237 241 224 232 273 

průměrná částka 
na projekt 

499 1 372 860 2 207 731 1 297 1 911 1 458 

Výše částek poskytnutých na projekty během sledovaného období nejprve stagnovala 

s většími či menšími výkyvy, v roce 2006 se však markantně zvýšila a následující rok opět 

dynamicky stoupla, v období mezi lety 2008 a 2010 zvolna klesala a v roce 2011 následoval hluboký 

propad, následně došlo k pozvolnému nárůstu, který se v roce 2017 zastavil a výše podpory zůstává 

stejná.  

Počty podpořených projektů vykazovaly v počátku sledovaného období nerovnoměrný 

růst, který se zastavil v roce 2007. V mezidobí 2007 až 2016 počty setrvale klesaly, ale od roku 2017 

opět, poměrně strmě, stoupají. Růst se v roce 2020 zastavil. 

Průměrná částka poskytnutá na jeden projekt v rámci výzkumné činnosti vykazovala 

rovněž dynamický vývoj, kde však neplatí, že její vývoj kopíroval vývoj počtu projektů či poskytnuté 

výše podpory. Nejvyšší průměrná částka byla udělena v roce 2008, kdy byla výše poskytnutých 
 

1 Zdroje dat pro období 1999-2006 a 2011-2020 VZČ, pro období 2007-2010 seznamy podpory 
projektů oddělení VaV. Podrobnější dělení dle poskytovatele dotací je k dispozici až od roku 2011. 

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0

50

100

150

200

250

300

350

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

p
o

č
e

t 
p

r
o

je
k

tů

v
ý

š
e

 p
o

d
p

o
r

y

Podpora výzkumné činnosti pro UP (v tis. Kč)

výše podpory počet podpořených projektů



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

4 

dotací za celé období druhá nejvyšší a zároveň v tomto roce byl nižší počet podpořených projektů. 

Naopak průměrně nejnižší částka byla udělena hned na počátku sledovaného období, kdy byla 

i výše celkové udělené podpory nejnižší, zároveň se však nejednalo o nejnižší počet podpořených 

projektů. V závěru sledovaného období tento podíl klesá s tím, jak se zvyšuje počet podpořených 

projektů, ale výše dotace zůstává přibližně stejná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

499

1 372

580

2 207

731

1 960

1 458

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Průměrná částka na jeden projekt v rámci výzkumné 
činnosti UP (v tis. Kč)



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

5 

1.1 Podpora výzkumné činnosti dle poskytovatele 

 

Ministerstvo kultury

Ministerstvo 
průmyslu a obchodu

GA ČR

MŠMT

Ministerstvo zdravotnictví

Ministerstvo zemědělství

TA ČR

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo živ. prostředí

AVČR

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Podpora výzkumné činnosti pro UP dle 
poskytovatele (v tis.Kč)



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

6 

Nejvyšší podporu výzkumné činnosti v daném období poskytlo MŠMT, vyjma GA ČR, které 

se bude věnovat následující podkapitola. MŠMT mělo však i největší rozdíly ve výši poskytnutých 

dotací během jednotlivých let.  

TA ČR, Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo kultury svou podporu s mírnými výkyvy 

celkově zvyšují, i když první dvě jmenované institucev roce 2020 podporu celkem významně 

snížily, AVČR a Ministerstvo životního prostředí poskytly dotaci jen v začátku sledovaného období 

a ostatní ministerstva výši podpory od roku 2017 drží na stabilní úrovni. 

 

Tabulka 2  Podpora výzkumné činnosti pro UP dle poskytovatele  
(v tis. Kč) 

  2011 2014 2017 2020 

Ministerstvo kultury 1 340 1 069 8 830 21 153 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 12 085 7 911 8 247 9 382 

GA ČR 52 369 121 082 150 837 152 801 

MŠMT 52 507 59 061 172 380 90 267 

Ministerstvo zdravotnictví 26 636 42 993 48 038 46 574 

Ministerstvo zemědělství 2 420 1 698 4 486 4 074 

TA ČR 6 524 53 563 39 733 64 296 

Ministerstvo vnitra 2 311 3 192 10 795 9 502 

Ministerstvo životního prostředí 1 538 0 0 0 

AVČR 18 540 0 0 0 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

7 

1.2 GA ČR 

GA ČR se na celkové výši podpory projektů podílela nejprve z 10 % a její podíl na celkové 

poskytnuté podpoře mírně kolísal. Od roku 2007 stoupal až k 50 % v roce 2012, avšak od roku 2013 

opět mírně klesá a od roku 2017 se pohybuje kolem 37 %. Výše celkové podpory GA ČR po celé 

období stoupala, přičemž nejvyšší nárůst byl v roce 2012, po něm následoval pokles, ale dále už 

opět výše poskytnutých dotací stoupala, i když v závěru období jeví růst známky nasycení.  

 

 

Podíl projektů podpořených GA ČR z celkového počtu se postupně zvyšoval a ke konci 

sledovaného období se blížil 50 %. Stejně tak se zvyšovaly i počty projektů, které GA ČR podpořila, 

k mírným poklesům došlo v letech 2000, 2005 a 2013, po nichž hodnoty opět stoupaly. Počet 

podpořených projektů se na podílu poskytnuté podpory odrážel až v posledních letech, počínaje 

rokem 2012, kdy se počty podpořených projektů zvýšily společně s výší poskytnuté dotace.  

 

 

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

p
o

d
íl

 n
a

 c
e

lk
o

v
é

 p
o

d
p

o
ř

e

v
ý

š
e

 p
o

d
p

o
r

y

Podpora výzkumné činnosti pro UP - GA ČR
(v tis. Kč)

podpora výzkumné činnosti podíl GA ČR na celkové podpoře



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

8 

 

Tabulka 3  Podpora výzkumné činnosti pro UP - GA ČR 

  1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

částka 11 040 14 974 28 629 42 470 52 369 121 082 150 837 152 801 

podíl na celkové podpoře 14% 8% 18% 8% 30% 42% 34% 38% 

podpořených projektů 58 59 67 87 115 108 115 126 

podíl na celkovém počtu 37% 41% 37% 37% 48% 48% 50% 46% 

 

 

 

  

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

20

40

60

80

100

120

140

p
o

d
íl

 n
a

 c
e

lk
o

v
é

m
 p

o
č

tu
 p

r
o

je
k

tů

p
o

č
e

t 
p

o
d

p
o

ř
e

n
ý

c
h

 p
r

o
je

k
tů

Počty podpořených projektů - GA ČR

počet podpořených projektů podíl podpořených projektů na celkovém počtu



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

9 

1.3 FRVŠ, FRUP2 

Výše poskytnutých dotací v počátku sledovaného období vzrůstala, v roce 2008 však došlo 

k obratu a až do roku 2015 výše dotací klesala. Od té doby se výše dotací drží na stabilní úrovni. 

Počet podpořených projektů v počátku vykazoval stoupající trend, který se v roce 2007 

zastavil a do roku 2010 byl stabilní. V roce 2011 došlo k prudkému nárůstu, který byl ale 

následován 4 letým poklesem až do roku 2015 s jednoletým výkyvem nahoru v roce 2014. Od roku 

2015 počty schválených projektů mírně narůstají. 

 

Průměrná výše podpory jednoho projektu se pohybovala od téměř 130 000 po necelých 

500 000 a křivka prakticky kopírovala křivku vývoje celkové výše poskytnutých dotací. Nejvyšší 

částka udělená jednomu projektu vykazovala značné rozpětí, na němž je patrná změna financování 

v roce 2014, od kdy se maximální výše podpory značně snížila.  

 

 

2 Fond rozvoje VŠ (FRVŠ) od roku 2014 pokračuje vnitřní soutěží na podporu projektů v rámci 
institucionálního plánu UP (FRUP). Zdrojem dat FRVŠ jsou tiskové zprávy projektů pro daný rok. 

255 500

493 450

334 167

148 155

399 394

158 788
127 521

146 728

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Průměrná výše podpory projektu

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0

20

40

60

80

100

120

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

p
o

č
e

t 
s

c
h

v
á

le
n

ý
c

h
 p

r
o

je
k

tů

v
ý

š
e

 p
o

s
k

y
tn

u
tý

c
h

 d
o

ta
c

í

Počet podpořených projektů a výše schválených dotací

výše schválených dotací počet podpořených projektů



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

10 

 

Během první poloviny celého období se ve většině případů nejvyšší udělená částka 

pohybovala kolem 1 750 000 korun . Nejčastěji byly v daném roce podporovány nejvyšší udělenou 

částkou projekty PřF, avšak výjimečný byl rok 2007, kdy PdF získala na jeden z projektů téměř 

8 milionů Kč. V druhé polovině sledovaného období (od roku 2014) je, s výjimkou prvních dvou let, 

nejvyšší přidělená částka pravidelně těsně pod 1 milionem Kč a většinou ji dostávají projekty z LF. 

 

Tabulka 4  FRVŠ, FRUP 

  2005 2008 2011 2014 2017 2020 

částka 12 264 000 19 760 000 15 260 000 10 480 000 6 122 400 7 042 933 

projektů 48 66 103 66 36 48 

průměr na 
projekt 

255 500 299 394 148 155 158 788 170 067 146 728 

nejvyšší 
částka 

PřF 
1 750 000 

LF 
1 750 000 

PřF 
1 733 000 

PdF 
299 602 

PdF 
875 400 

LF 
955 484 

 

 

7 889 000

1 751 000

299 602
955 484

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

PřF PřF PdF LF LF LF+PřF PřF PřF FTK PdF PdF LF PdF LF LF LF

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nejvyšší částka udělená jednomu projektu



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

11 

1.3.1 FRVŠ, FRUP dle fakult3 

Výše poskytnutých dotací byla nejvyšší u projektů PřF, avšak až na výjimky hodnoty 

postupně až do roku 2015 klesaly. Od roku 2016 podpora slabě narůstá. Stejně tak na PřF byl 

i největší celkový počet podpořených projektů, který od roku 2015 klesl z vysokých hodnot (30) na 

stabilní hodnotu kolem 7 v posledních šesti letech.  

Na PdF se počty podpořených projektů postupně zvyšovaly až do roku 2011, poté 

následoval pokles až do rku 2017 a v posledních třech letech počty opět slabě narostly. Vývoj 

poskytnutých dotací byl značně proměnlivý, nejvýznamnější byl rok 2007, kdy fakulta získala 

zároveň nejvyšší částku na jeden projekt ve výši necelých osmi milionů korun, poté dotace až do 

roku 2015 klesaly a nyní se drží na stálé výši se slabým navýšením v posledních dvou letech. 

Na LF se počty podpořených projektů až do roku 2016 zvolna snižovaly a od té doby 

nepřesahuje počet dvou projektů ročně. Vývoj výše poskytnutých dotací byl proměnlivý a 

v posledních šesti letech se stabilizoval. 

Na FF byl vývoj výše poskytnutých dotací i počet podpořených projektů až do roku 2014 

značně dynamický. Od roku 2015 se výše podpory stabilizovala při současném významném nárůstu 

počtu podpořených projektů.  

CMTF v prvních 10 letech zíkala podporu pouze v 4 letech. Od roku 2015 získává 

pravidleně podporu pro jeden projekt v přibližně stejné výši. 

Rovněž FZV získává pravidelnou podporu až od roku 2014 pro jeden až tři projekty ročně. 

Co se výše podpory týče, byl významný rok 2011 kdy jediný projekt získal podporu ve výši cca 1,5 

miliónu Kč. 

Na FTK byla výše poskytnutých dotací značně proměnlivá a stejně tak počty podpořených 

projektů. K vraznému zklidnění došlo od roku 2015, kdy jsou jak počty podpořených projektů tak i 

výše poskytnutých dotací víceméně konstantní. 

PF vykazuje obdobně dynamický vývoj jako FTK. I u ní dochází po roce 2014 ke stabilizaci 

výše podpory, ale počet projektů narůstá. 

 byla výše poskytnutých dotací značně proměnlivá a stejně tak počty podpořených projektů, 

kdy však jednoznačně neplatí, že se počty podpořených projektů odráží ve výši poskytnutých dotací. 

 

3 V rámci FRVŠ byly uděleny dotace i nefakultním subjektům, proto částka celkem neodpovídá 
součtu přes fakulty. 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

12 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

FF LF PdF PřF

p
o

če
t 

sc
h

v
á

le
n

ý
ch

 p
ro

je
k

tů

v
ý

še
 p

o
sk

y
tn

u
tý

ch
 d

o
ta

cí
Výše poskytnutých dotací a počty schválených projektů dle fakult I.

počet schválených projektů

0

2

4

6

8

10

12

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

12
2

0
15

2
0

16
2

0
17

2
0

18
2

0
19

2
0

2
0

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10
2

0
11

2
0

12
2

0
13

2
0

14
2

0
15

2
0

16
2

0
17

2
0

18
2

0
19

2
0

2
0

2
0

10
2

0
11

2
0

13
2

0
14

2
0

15
2

0
16

2
0

17
2

0
18

2
0

19
2

0
2

0

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10
2

0
11

2
0

12
2

0
13

2
0

14
2

0
15

2
0

16
2

0
17

2
0

18
2

0
19

2
0

2
0

CMTF FTK FZV PF

p
o

če
t 

sc
h

v
á

le
n

ý
ch

 p
ro

je
k

tů

v
ý

še
 p

o
sk

y
tn

u
tý

ch
 d

o
ta

cí

Výše poskytnutých dotací a počty schválených projektů dle fakult II.

počet schválených projektů



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

13 

Tabulka 5  Výše udělené podpory a počty schválených projektů 

 
FRVŠ FRUP 

2005 2008 2011 2014 2017 2020 

FF 
Kč 1 224 000 2 538 000 1 289 000 2 638 847 1 652 200 1 848 115 

projektů 2 9 15 13 10 17 

LF 
Kč 1 146 000 2 350 000 924 000 1 530 004 900 000 955 484 

projektů 9 7 7 6 2 1 

PdF 
Kč 1 267 000 4 892 000 2 577 000 1 767 983 875 400 1 165 474 

projektů 2 9 25 9 1 7 

PřF 
Kč 7 394 000 8 040 000 6 955 000 3 008 134 1 191 800 1 454 937 

projektů 25 33 35 28 7 6 

CMTF 
Kč 82 000 93 000 0 0 244 200 256 196 

projektů 1 1 0 0 1 1 

FTK 
Kč 448 000 218 000 933 000 105 511 569 000 592 259 

projektů 4 2 7 1 6 6 

FZV 
Kč 0 0 1 465 000 308 844 182 400 249 423 

projektů  0 1 3 2 4 

PF 
Kč 523 000 1 442 000 910 000 1 120 677 507 400 521 045 

projektů 4 4 12 6 7 6 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

14 

1.4 IGA UP4 

Počty podpořených projektů v soutěži se nejprve zvyšovaly, stejně tak i celková výše 

poskytnutých dotací. Zlomovým rokem byl rok 2014, kdy celková výše poskytnutých dotací začala 

stagnovat, po tomto roce se také počty projektů schválených v soutěži snižovaly až do roku 2017. Po 

tomto roce začaly počty opět mírně stoupat.  

 

 

 

Průměrná výše podpory na jeden projekt se v celém sledovaném období pohybuje kolem 

hodnoty 390 000 Kč. 

 

 
 

4 Od roku 2010 je přidělení finančních prostředků podmíněno vlastní soutěží na samotné VŠ, tj. na 
UP za tímto účelem vznikla soutěž IGA UP – soutěž na podporu projektů specifického 
vysokoškolského výzkumu prováděného studenty doktorského nebo magisterského studijního 
programu na Univerzitě Palackého v Olomouci. 

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

50

100

150

200

250

300

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

p
o

č
e

t 
s

c
h

v
á

le
n

ý
c

h
 p

r
o

je
k

tů

v
ý

š
e

 p
o

s
k

y
tn

u
tý

c
h

 d
o

ta
c

í

Počet podpořených projektů a výše schválených dotací 
(miliony Kč)

výše schválených dotací počet podpořených projektů

472 967

353 560

306 314

438 097

374 970

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Průměrná výše podpory projektu



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

15 

 

Nejvyšší částka udělená jednomu projektu se pohybovala od 2 500 000 do 3 000 000 

korun, přičemž se nejčastěji blížila právě třem milionům. Tuto částku během sledovaného období 

obdržely projekty z PřF, výjimkou byl rok 2011, kdy se jednalo o projekt LF. Tyto dvě fakulty jsou 

stabilně příjemci dvou nejvyšších částek na jeden projekt. Třetí částka v pořadí bývá již výrazně 

nižší a většinou ji získává FF. 

 

 

 

Tabulka 6  IGA 

   2010 2011 2014 2017 2020 

částka 61 012 792 60 321 614 85 155 170 87 181 246 86 993 054 

projektů 129 167 278 199 232 

průměr na projekt 472 967 361 207 306 314 438 097 374 970 

nejvyšší částka 
PřF 

2 864 000 
LF 

2 585 999 
PřF 

2 999 000 
PřF 

3 000 000 
PřF 

3 000 000 

 

  

P
řF

LF P
F

LF P
řF

FF P
řF

LF C
M

TF

P
řF

LF P
F

P
řF

LF FF P
řF

LF FT
K

P
řF

LF FT
K

P
řF

LF FF P
řF

LF FF P
řF

LF FF P
řF

LF FF

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Tři nejvyšší udělené částky jednomu projektu



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

16 

1.4.1 IGA dle fakult 

PřF získala největší objem poskytnutých dotací. Výše dotací celé období narůstala, ale 

v roce 2020 došlo k výraznému poklesu o téměř 10 milionů. Počty projektů jsou na PřF až třetí 

nejvyšší a mají slabě rostoucí trend s výraznějším výkyvem směrem nahoru v letech 2013 a 2014. 

FF dominuje v počtu podpořených projektů, kdy v roce 2014 dosáhla celouniverzitně 

ojedinělého maxima 113. Následoval ovšem prudký propad, jehož strmost se snížila v roce 2017 a 

od té doby se počet projektů drží na stálé úrovni. Objem dotací do roku 2016 narůstal a v závěru 

období se drží na stabilní úrovni. 

 Na LF se od roku 2014 celková výše poskytnutých dotací snižovala, ale v roce 2020 došlo 

k poměrně významnému nárůstu. Počet podpořených projektů se neustále zvyšoval.  

Na PdF dotace trvale stoupají, ale ani zdaleka nedosahují úrovně ostatních velkých fakult. 

Počty podpořených projektů do roku 2016 klesaly, ale od té doby narůstají. 

Na CMTF výše poskytnutých dotací narůstala, avšak v posledním roce (2020) došlo 

k poklesu. Počty projektů mají poměrně dynamický vývoj, do roku 2016 byly celkem stabilní, ale od 

roku 2017 je celková tendence klesající. 

FTK vykazovala nejdynamičtější vývoj, kdy výše dotací i počty projektů střídavě klesaly a 

stoupaly. Od roku 2016 se situace uklidnila a počty projektů trvale stoupají i dotace narůstaly, 

avšak v posledních letech dochází k zastavení růstu. 

Na FZV počet podpořených projektů po krátkém nárůstu setrvale od roku 2012 do roku 

2018 klesal, ale v posledních dvou letech poměrně výrazně narůstá. Výše dotací byla v počátku 

stabilní, ale nízká, nicméně od roku 2018 se dotace zvyšují. 

Na PF se počty podpořených projektů neustále zvyšují. Výše poskytnutých dotací na 

projekty PF neustále narůstaly, avšak v posledních letech dochází ke zmírnění růstu. 

 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

17 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

FF LF PřF PdF

p
o

č
e

t 
p

r
o

je
k

tů

v
ý

š
e

 d
o

ta
c

í

Výše poskytnutých dotací a počty schválených projektů dle fakult I. (miliony Kč)

počet schválených projektů

0

5

10

15

20

25

30

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

CMTF FTK FZV PF

p
o

č
e

t 
p

r
o

je
k

tů

v
ý

š
e

 d
o

ta
c

í

Výše poskytnutých dotací a počty schválených projektů dle fakult II. (miliony Kč) 

počet schválených projektů



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

18 

Tabulka 7  Výše udělené podpory a počty schválených projektů - IGA 

    2010 2011 2014 2017 2020 

FF 
Kč 6 829 900 6 924 849 14 031 367 15 784 594 15 687 871 

projektů 34 32 113 59 55 

LF 
Kč 18 861 916 18 114 580 20 974 675 18 777 509 22 607 115 

projektů 11 24 36 51 60 

PdF 
Kč 2 839 644 2 650 895 4 350 745 4 567 290 5 305 733 

projektů 27 34 26 21 32 

PřF 
Kč 26 192 000 26 586 884 36 629 195 37 999 190 32 196 695 

projektů 21 25 37 27 30 

CMTF 
Kč 2 506 094 1 773 000 2 275 500 3 170 233 3 158 900 

projektů 14 20 17 8 8 

FTK 
Kč 2 909 516 3 020 063 3 827 288 3 420 000 3 774 000 

projektů 17 16 27 8 13 

FZV 
Kč 227 070 290 763 269 000 326 514 782 000 

projektů 4 9 9 7 10 

PF 
Kč 646 652 960 580 2 797 400 3 135 916 3 480 740 

projektů 1 7 13 18 24 

 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

19 

2 Duševní vlastnictví5 

2.1 Patenty a užitné vzory 

Počty udělených patentů na počátku sledovaného období stagnovaly a pohybovaly se 

kolem hodnoty 2 patentů ročně. V roce 2009 došlo k nárůstu a v následujících 7 letech se držela 

úroveň kolem 12 patentů ročně, od roku 2017 je nárůst významnější a dosahuje hodnot až 25 

patentů ročně. 

Počty zapsaných užitných vzorů na počátku sledovaného období také stagnovaly, avšak 

od roku 2007 se jejich počty zvyšovaly. Avšak od roku 2015 mají počty zapsaných užitných vzorů 

výrazně klesající tendenci. 

Vývoj počtu pracovníků vědy a výzkumu se výrazně promítá do počtu udělených patentů, 
jejich vazba na počet zapsaných užitných vzorů již tak těsná není. 

 

 

Tabulka 8  Patenty a užitné vzory 

  2003 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

udělené patenty 1 3 0 12 13 19 22 

zapsané užitné vzory 1 0 5 9 5 7 3 

počet pracovníků VaV 141 199 148 323 395 439 553 

 

5 Počty udělených patentů a zapsaných užitných vzorů ve VZČ; data dostupná od roku 2003. Data 
k transferu znalostí jsou evidována až od roku 2011. 
 

0

100

200

300

400

500

600

0

5

10

15

20

25

30

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

p
o

č
e

t 
p

r
a

c
o

v
n

ík
ů

p
a

te
n

ty
 a

 u
ž

it
n

é
 v

z
o

r
y

Počty udělených patentů a zapsaných užitných 
vzorů ve vztahu k počtu pracovníků vědy a 

výzkumu

udělené patenty zapsané užitné vzory pracovníci VaV



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

20 

2.2 Transfer znalostí 

Příjmy ze smluvního výzkumu od roku 2012 do roku 2018 rovnoměrným tempem 

narůstaly, pak nastal pokles, který v roce 2020 meziročně činil 4 miliony Kč. Příjmy ze smluvního 

výzkumu tvoří přibližně 80 % celkového příjmu ze zde sledovaných kategorií transferu znalostí. 

Příjmy z licenčních smluv mají v čase nevyrovnaný průběh. 

Příjmy získané z konzultací a poradenství nejprve prudce klesaly, ale od roku 2016 

obdobným tempem narůstají a po příjmech za smluvní výzkum tvoří druhý nejvýznamnější zdroj 

příjmu. 

Příjmy za vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů aplikační sféry se nejprve 

snižovaly. Pokles se zastavil v roce 2014 a od té doby tyto příjmy mírně narůstají. 

 

 

Tabulka 9  Transfer znalostí (v tis. Kč) 

 2011 2014 2017 2020 

příjmy z licenčních smluv 164 1 969 12 1 625 

příjmy ze smluvního výzkumu 2 830 24 984 23 983 24 017 

placené vzdělávací kurzy pro 
zaměstnance subjektů 
aplikační sféry 

3 612 505 1 067 1 045 

konzultace a poradenství 1 847 47 2 085 2 492 

celkem 8 453 27 504 27 147 29 179 

příjem celkem

licenční smlouvy

smluvní výzkum

vzdělávací kurzy

konzultace a poradenství

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Transfer znalostí (v tis. Kč)



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

21 

3 Vědecké konference6 
Celkové počty vědeckých konferencí (spolu)pořádaných UP mají s drobnými výkyvy 

mírně rostoucí tendenci. 

Počty konferencí s více než 60 účastníky do roku 2017 narůstaly, poté však již jen 

klesají. 

Počty konferencí s mezinárodní účastí mají v čase nevyrovnaný průběh, ale dá se říct, 

že se do té doby klesající trend v roce 2016 obrátil a počty jsou stoupající.  

 

 

 

Tabulka 10  Vědecké konference (spolu)pořádané UP 

  2011 2014 2017 2020 

s počtem účastníků vyšším než 60 97 93 110  62 

s mezinárodní účastí 87 122 91  32 

celkem* 159 176 211  78 

 

*Celkem není součet předchozích řádků, protože předchozí kategorie mohou mít neprázdný průnik 

(mezinárodní konference může mít současně účast nad 60). 

 

 

 

 

6 Data před rokem 2011 se na UP neevidovala. Zdroj dat VZČ. Rok 2020 do slovního hodnocení 
nezahrnujeme kvůli pandemii covid 19. 

s počtem účastníků vyšším než 60

s mezinárodní účastí

celkem

0

50

100

150

200

250

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vědecké konference (spolu)pořádané UP



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

22 

3.1 Vědecké konference celkem dle fakult 

CMTF pořádala nejvíce konferencí (30) v roce 2014, od té doby počty klesají. 

FTK po úvodním rekordním počtu konferencí (11 resp. 9) v prvních dvou letech 

sledovaného období udržuje standard kolem 3 konferencí ročně. 

FZV po celou dobu pořádá kolem 5 konferencí ročně. 

Podobně PF po celou dobu pořádá kolem 8 konferencí ročně. 

Na LF počty konferencí až do roku 2016 stoupaly (79), ale v posledních třech letech mají 

výrazně klesající tendenci (v roce 2019 uspořádáno 24 konferencí). 

FF jako jediná z dlouhodobého hlediska vykazuje rostoucí trend v počtu pořádaných 

konferencí (76 v roce 2019). 

PřF po celou dobu pořádá kolem 12 konferencí ročně. 

U PdF má trend klesající charakter s rychlejším poklesem v závěru sledovaného období (z 

22 v roce 2011 na 9 v roce 2019). 

 

 

 

 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

23 

 

 

Tabulka 11  Vědecké konference 
(spolu)pořádané UP dle fakult 

  2011 2014 2017 2020 

CMTF 17 30 19 8 

FTK 11 7 5 1 

FZV 4 3 7 1 

PF 9 5 9 2 

LF 63 41 78 33 

FF 28 57 65 15 

PřF 5 14 12 10 

PdF 22 19 18 8 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

CMTF FTK FZV PF LF FF PřF PdF

Celkové počty (spolu)pořádaných konferencí dle fakult



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

24 

Mezi fakultami měly největší zastoupení ve (spolu)pořádání konferencí LF a FF, jejichž 

vyrovnaný poměr se v roce 2019 výrazně přehoupl na stranu FF. Vzhledem k velikosti fakulty je 

překvapivý velký počet konferencí (spolu)pořádaných CMTF. 

 

  

CMTF

FTK
FZV

PF

LF

FF

PřF

PdF

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rozložení (spolu)pořadatelství konferencí mezi 
fakultami



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

25 

3.2 Vědecké konference s mezinárodní účastí dle fakult 

Konference s mezinárodní účastí dosahovaly na většině fakult více než 50% zastoupení 

na celkovém počtu fakultou (spolu)pořádaných vědeckých konferencí.  

CMTF v posledních třech/čtyřech letech vykazuje pokles z průměrně 72% zastoupení 

mezinárodních konferencí na 22 % v roce 2019. 

V roce 2013 měly všechny (spolu)pořádané konference na FTK mezinárodní účast, v roce 

2014 šlo o 86 % a ve zbylých letech činil podíl konferencí s mezinárodní účastí od 22 % do 67 %. 

 Na FZV se podíl konferencí s mezinárodní účastí neustále zvyšoval a 100 % dosáhl v  roce 

2015 (4 konference). Od té doby podíl mezinárodních konferencí klesá. 

Na PF byl podíl konferencí s mezinárodní účastí do roku 2015 třikrát 100%, poté následoval 

výrazný propad v roce 2016 (13 %), ale v posledních třech letech je průměrný podíl již přes 50 %.  

Na LF byly podíly (spolu)pořádaných konferencí s mezinárodní účastí nejnižší, pouze 

jedenkrát, v roce 2015, dosáhl více než 50 % (53 %). Dlouhodobě se pohybuje kolem 25 %. 

Na FF se podíl konferencí s mezinárodní účastí nejčastěji pohyboval kolem 60 %, výjimkou 

byly roky 2012 a 2019, kdy byla mezinárodní účast shodně na 84 % (spolu)pořádaných 

konferencích. Nejnižší byl tento podíl v roce 2016 a to 10 %. 

PřF měla v letech 2012 až 2015 všechny (spolu)pořádané konference s mezinárodní účastí. 

I dlouhodobě si drží vysoký standard 86 % konferencí s mezinárodní účastí. 

 Na PdF podíl konferencí s mezinárodní účastí od počátku sledovaného období trvale 

narůstal a v letech 2013 a 2014 dosáhl 100 %. Od té doby trvale klesal a zastavil se v roce 2018 na  

20 %.  

 

 

 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

26 

 

 

 

Tabulka 12  Počet a podíl konferencí s mezinárodní účastí dle fakult 

  2011 2014 2017 2020 

CMTF 10 / 59 % 21 / 70 % 16 / 84 % 2 / 25 % 

FTK 4 / 36 % 6 / 86 % 2 / 40 % 0 / 0 % 

FZV 0 / 0 % 2 / 67 % 6 / 86 % 1 / 100 % 

PF 8 / 89 % 5 / 100 % 3 / 33 % 1 / 50 % 

LF 27 / 43 % 11 / 27 % 7 / 9 % 1 / 3 % 

FF 19 / 68 % 44 / 77 % 42 / 65 % 12 / 80 % 

PřF 4 / 80 % 14 / 100 % 10 / 83 % 7 / 70 % 

PdF 15 / 68 % 19 / 100 % 9 / 50 % 8 / 100 % 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

2
0

11

2
0

13

2
0

15

2
0

17

2
0

19

CMTF FTK FZV PF LF FF PřF PdF

Podíl konferencí s mezinárodní účastí z celkového počtu fakultou 
(spolu)pořádaných konferencí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

27 

 

Mezi fakultami má dlouhodobě nejvíce (spolu)pořádaných konferencí s mezinárodní účastí 

FF. Vzhledem k velikosti fakulty je překvapivý historicky velký počet mezinárodních konferencí 

(spolu)pořádaných CMTF. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

CMTF

FTK

FZVPF

LF

FF

PřF

PdF

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rozložení (spolu)pořadatelství mezinárodních 
konferencí mezi fakultami



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

28 

4 Ceny Francouzského velvyslanectví7 

Od roku 2003 se studenti UP přihlašují do soutěže pro studenty doktorských studijních 

programů, kterou vyhlašuje Francouzské velvyslanectví ve spolupráci s ČR. Výherci získají finanční 

podporu a možnost vycestovat do výzkumné laboratoře ve Francii. Od roku 1994 je každoročně 

udělována Cena Sanofi (dříve Cena za výzkum ve farmaceutických vědách), Cena Alberta 

Schweitzera (dříve Cena za lékařství), Cena Jean-Marie Lehna (dříve Cena za chemii), od roku 2011 

je udělována Cena Josepha Fouriera (za výzkum v počítačových vědách) a od roku 2017 jsou 

udělovány Cena Henriho Becquerela za vědecký přínos v oblasti využití jaderné energie a Cena 

Jacquese Derridy za společenské a humanitní vědy.  

Data o úspěších studentů UP se podařilo dohledat od roku 2012. Téměř u všech 

z vyhlašovaných cen se studentům podařilo umístit na jednom z prvních třech míst, přičemž 

nejlepších výsledků dosáhli v oblasti farmacie, kde se umístili hned šestkrát a v letech 2015, 2017 a 

2018 se dokonce podařilo získat první místo. Nejúspěšnější byl rok 2018, kdy se zástupci UP 

umístili ve čtyřech vyhlašovaných cenách. 

 

 

 

 

7 Zdroje dat seznamy Francouzského velvyslanectví, žurnál UP 

Cena Alberta Schweitzera

Cena Jacquese Derridy

Cena Josepha Fouriera

Cena Jean-Marie Lehna

Cena Sanofi

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020

2.

3.

3.

3.

3.

2.
2.

2.

3.

1.

3.

1. 1.

Ceny Francouzského velvyslanectví získané 
studenty UP 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

29 

Tabulka 13  Vědecké ceny Francouzského velvyslanectví 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Cena Sanofi 2 3 – 1 3 1 1 – – 

Cena Alberta Schweitzera – 2 – – – – 3 – – 

Cena Jean-Marie Lehna – – – – 2 – 2 – – 

Cena Josepha Fouriera – – – – 3 – – – – 

Cena Henriho Becquerela neudělováno – – – – 

Cena Jacquese Derridy neudělováno – 3 3 – 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

30 

5 Publikační činnost UP8 

Celková publikační činnost UP procházela do roku 2013 dynamickým vývojem, v němž vždy 

po několika letech docházelo k jednoročnímu snížení hodnot, které v následujících letech narůstaly 

a v závěru převýšily hodnoty předchozího období. V posledních letech došlo k poklesu, který se 

zatím dále neprohlubuje. 

Počty zahraničních publikací se až na výjimky v roce 2000, 2002 a 2010 neustále zvyšovaly 

a postupně se zvyšoval i jejich podíl na celkové publikační činnosti, který v posledním roce 

sledovaného období dosáhl 62 %. 

 Z celkové publikační činnosti UP se podíl zahraničních publikací hned na počátku 

sledovaného období pohyboval kolem 30 %, avšak v roce 2001 klesl a o rok později představoval už 

jen 14 % celkové publikační činnosti UP, v následujících letech opět zvolna narůstal a tuto tendenci 

si nadále udržoval i na konci sledovaného období. 

Publikační činnost výrazně ovlivňují na UP právě řešené projekty, dále zaměření 

jednotlivých fakult při tvorbě publikačních výstupů buď na domácí či na zahraniční prostředí. 

 

 

  

 

8 Zdrojem dat pro období 1999 – 2003 VZ, pro období 2004 – 2020 statistiky evidence OBD. 

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

p
u

b
li

k
a

ce
 c

el
k

em

Celková publikační činnost na UP

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraniční publikační činnosti na celkové



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

31 

 

Tabulka 14  Celková publikační činnost 
      

    1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy domácí 37 62 77 111 153 229 143 124 

  zahraniční 2 2 3 9 8 13 15 25 

kapitoly v knihách domácí 30 84 65 274 336 375 184 200 

  zahraniční 17 11 24 48 107 102 109 138 

články v časopisech domácí 616 727 725 873 829 940 737 652 

  zahraniční 217 203 392 595 756 1 120 1 246 1 614 

sborníky domácí 10 29 32 57 29 30 16 8 

  zahraniční 3 3 4 4 1 3 2 5 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 416 627 515 719 473 340 209 160 

zahraniční 258 52 233 257 230 333 215 180 

učebnice, skripta domácí 76 84 105 113 95 124 46 62 

  zahraniční 0 0 1 2 0 0 14 1 

celkem UP 

domácí 1 185 1 613 1 519 2 147 1 915 2 038 1 335 1 206 

zahraniční 497 271 657 915 1 102 1 571 1 601 1 963 

podíl 
zahraniční 

30% 14% 30% 30% 37% 44% 55% 62% 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

32 

5.1 Publikační činnost dle typu publikace 

 

 

Nejvíce jsou na UP publikovány články v časopisech, jejichž počty až do roku 2015  

narůstaly, poté došlo ke dvouletému poklesu a po dalších dvou letech stagnace vykázala UP v roce 

2020 výrazný nárůst. Podíl zahraničních příspěvků setrvale stoupá a od roku 2014 je počet článků 

publikovaných v zahraničních časopisech vyšší než v domácích (71 % v roce 2020). 

Příspěvky do sborníku vykazovaly do roku 2009 stejný průběh jako články v časopisech, 

ale na rozdíl od nich po tomto roce setrvale klesají. Do roku 2008 se podíl zahraničních příspěvků 

pohyboval kolem 25 %. Od roku 2009 setrvale stoupá (výjimečný byl rok 2015 s pouze 6% podílem) 

a v posledních čtyřech letech se podíl zahraničních příspěvků pohybuje kolem 50 %.  

Kapitoly v knihách tvořily v počátku sledovaného období minimum publikačních 

výstupů, ale jejich počet od roku 2006 trvale narůstal až do roku 2013. Poté se růst zastavil, 

nicméně v posledních třech letech se vyrovnají počtu příspěvků do sborníku. Od roku 1999 do roku 

2010 podíl kapitol publikovaných v zahraničních knihách narůstal až na 20 %, na této úrovni se 

držel až do roku 2015 a v posledních pěti letech se pohybuje kolem 37 %. 

Počty publikovaných knih se až do roku 2007 zvolna zvyšovaly, následně prošly 

dynamickým vývojem a v roce 2014 bylo dosaženo maxima. V následujících letech se počty knih 

setrvale snižují. Knihy vydané v zahraničí tvoří pouze 5 až 10 % všech publikovaných knih. 

Výjimkou byl roky 2006, 2013 a 2020  kdy tento podíl činil 24 %, 13 % a 17 %. 

Sborníky a skripta vychází pouze v řádu desítek. Výjimečný byl rok 2013, kdy vyšlo 

dvojnásobné množství skript oproti rokům 2012 i 2014 a bylo dosaženo historického maxima 325 

knihy

kapitoly v knihách

články v časopisech

sborníky

příspěvek do sborníku

učebnice, skripta

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Publikační činnost dle typu publikace - celkem



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

33 

skript. Oba typy publikací vycházejí především doma s epizodickými zvýšeními. U učebnic a skript 

roky 2016 a 2017 s 22% respektive 23% podílem zahraničních. U sborníků jsou tyto výkyvy směrem 

k vyššímu podílu zahraniční publikace častější (2004, 2009, 2014, 2017, 2018 a 2020). 

 

 

 

 

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

500

1000

1500

2000

2500

p
o

d
íl

 z
a

h
ra

n
ič

n
íc

h
 p

u
b

li
k

a
cí

p
o

če
t 

p
u

b
li

k
a

cí

Publikační činnost - časopisy

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraničních publikací

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

p
o

d
íl

 z
a

h
ra

n
ič

n
íc

h
 p

u
b

li
k

a
cí

p
o

če
t 

p
u

b
li

k
a

cí

Publikační činnost - příspěvky do sborníku

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraničních publikací



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

34 

 

 

 

 

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

p
o

d
íl

 z
a

h
ra

n
ič

n
íc

h
 p

u
b

li
k

a
cí

p
o

če
t 

p
u

b
li

k
a

cí

Publikační činnost - kapitoly v knihách

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraničních publikací

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

p
o

d
íl

 z
a

h
ra

n
ič

n
íc

h
 p

u
b

li
k

a
cí

p
o

če
t 

p
u

b
li

k
a

cí

Publikační činnost - knihy

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraničních publikací



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

35 

 

 

 

  

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

p
o

d
íl

 z
a

h
ra

n
ič

n
íc

h
 p

u
b

li
k

a
cí

p
o

če
t 

p
u

b
li

k
a

cí

Publikační činnost - sborníky

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraničních publikací

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

50

100

150

200

250

300

350

p
o

d
íl

 z
a

h
ra

n
ič

n
íc

h
 p

u
b

li
k

a
cí

p
o

če
t 

p
u

b
li

k
a

cí

Publikační činnost - učebnice, skripta

domácí publikace zahraniční publikace podíl zahraničních publikací



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

36 

 

 

Během sledovaného období významně rostl podíl článků a to zejména těch publikovaných 

v zahraničí. Naopak se snižuje podíl příspěvků do sborníků a to zejména tuzemských. Sborníky se 

na celkové publikační činnosti UP podílejí zanedbatelnou částí. Podíl knih se nemění. Podíl kapitol 

v knihách mezi lety 2005 až 2010 narostl, ale již se příliš nemění. Podíl učebnic a skript se nepatrně 

snížil. 

 

5.2 Publikační činnost dle fakult9 

Největší podíl na publikační činnosti UP má za celé období sledování PřF. Do roku 2004 

podíl kolísal od 20 % do 33 %, mezi lety 2005 až 2013 se pohyboval kolem 23 %, od roku 2014 

stoupá a v roce 2020 dosahuje 33 %. 

LF zpočátku kopírovala hodnoty PřF, v letech 2003 a 2004 byla dokonce úspěšnější, ale od 

roku 2005 do roku 2010 její podíl klesl z 23 % na 18 % a od té doby se dlouhodobě drží kolem 17 %. 

 

9 Publikační činnost FZV je v OBD evidována od září 2008. 

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

37 

FF po dynamických prvních letech nastoupila dráhu růstu až do roku 2013, kdy její 

publikační činnost tvořila 25 % celkové publikační činnosti UP. Od té doby její podíl poklesl na 

současných 20 %. 

PdF trvale rostla až do roku 2009 (20 %), od té doby její podíl klesá a v současnosti 

dosahuje 11 %. 

Podíl PF se po celé období mírně zvyšuje od 5 % na začátku století po současných 9 %. 

Podíl CMTF se z nejvyšších 10 % v roce 2003 postupně snížil na 5 % v roce 2020. 

FTK dosáhla maxima v roce 2005 kdy se na publikační činnosti UP podílela 12 %, nyní se 

dlouhodobě pohybuje kolem 5 %. 

Podíl FZV na celkové publikační činnosti UP se od vzniku fakulty konstantně pohybuje 

kolem 2 %. 

 

 

Tabulka 15  Podíl fakult na publikační činnosti 

  1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

CMTF 7% 7% 9% 8% 5% 4% 5% 5% 

FTK 8% 6% 12% 7% 6% 6% 4% 5% 

FF 12% 18% 6% 19% 23% 24% 21% 20% 

FZV       1% 2% 2% 2% 2% 

LF 36% 25% 23% 21% 19% 17% 15% 15% 

PdF 11% 13% 16% 18% 16% 12% 11% 11% 

PF 4% 5% 8% 5% 7% 9% 10% 9% 

PřF 22% 25% 25% 22% 23% 25% 32% 33% 

 

 

 

CMTFFTK

FF

FZV

LF

PdF

PF

PřF

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Podíl fakult na publikační činnosti



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

38 

5.2.1 Publikační činnost CMTF 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti CMTF na celkové publikační činnosti fakulty se zvolna 

zvyšoval z počátečních 7 % na cca 40 % v závěru sledovaného období (62 % v roce 2020). 

 

 

 

Oproti celouniverzitnímu pohledu tvoří na CMTF knihy a zejména kapitoly v knihách 

významný podíl publikační činnosti fakulty. I na CMTF narůstá podíl zahraničních článků. 

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

CMTF

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - CMTF

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

39 

5.2.2 Publikační činnost FTK 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti FTK na celkové publikační činnosti fakulty se zvolna 

zvyšoval z počátečních 10 % na cca 50 % v závěru sledovaného období. 

 

 

 

Výrazný je pík v podílu učebnic a skript v roce 2013. I na FTK narůstá podíl zahraničních 

článků. 

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

FTK

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - FTK

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

40 

5.2.3 Publikační činnost FF 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti FF na celkové publikační činnosti fakulty se zvolna 

zvyšoval z počátečních 10 % na 45 % v závěru sledovaného období. 

 

 

 

Na FF je význam kapitol v knihách ještě větší než u CMTF a téměř se vyrovnává podílu 

článků v časopisech, u nichž podíl zahraničních není tak výrazný jako na UP jako celku. Zcela 

výjimečný je podíl učebnic v roce 2003, kdy dosáhl 58 % celkové publikační činnosti FF. 

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

FF

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - FF

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

41 

5.2.4 Publikační činnost FZV 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti FZV na celkové publikační činnosti fakulty se po celé 

sledované období s mírnými výkyvy drží na 30 %. 

 

 

 

Na FZV je poměrně výrazný podíl učebnic, který se téměř vyrovná součtu podílu knih a 

kapitol v knihách. Podíl zahraničních článků narůstá, ale není tak výrazný jako na UP jako celku. 

 

  

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

FZV

zahraniční domácí

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - FZV

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

42 

5.2.5 Publikační činnost LF 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti LF na celkové publikační činnosti fakulty se zvolna 

zvyšoval z počátečních 15 % na cca 45 % v závěru sledovaného období. 

 

 

 

 

Na LF jsou zcela dominantním publikačním výstupem články v časopisech, u nichž narůstá podíl 

těch zahraničních. Knihy tvoří zanedbatelný podíl v objemu publikací, ale kapitoly v knihách jsou 

zastoupeny poměrně výrazně. 

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

LF

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - LF

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

43 

5.2.6 Publikační činnost PdF 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti PdF na celkové publikační činnosti fakulty se zvolna 

zvyšoval z počátečních cca 15 % na více než 50 % v závěru sledovaného období. 

 

 

 
 

PdF jako jediná má nejvýznamnější podíl publikací soustředěný v příspěvcích do sborníků, 

u nichž výrazně roste podíl těch zahraničních. Významný je i podíl učebnic a kapitol v knihách. 

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

PdF

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - PdF

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

44 

5.2.7 Publikační činnost PF 
 

 Podíl zahraniční publikační činnosti PF na celkové publikační činnosti fakulty se od roku 

2004 drží na cca 18 %. 

 

 

 

U PF byl významný podíl příspěvků do sborníků, a to i zahraničních, který se v posledních 

letech snižuje ve prospěch článků v časopisech a to především zahraničních. Významný je i podíl 

kapitol v knihách a v minulosti to byl i podíl učebnic (v roce 2003 58 %). 

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

PF

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - PF

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

45 

5.2.8 Publikační činnost PřF 
 

Podíl zahraniční publikační činnosti PřF na celkové publikační činnosti fakulty se zvolna 

zvyšoval z počátečních cca 50 % na 90 % v závěru sledovaného období. 

 
 

 
 

PřF směřuje většinu svého publikačního výkonu do článků v časopisech, kdy v posledních 

letech jich je přes 90 % zahraničních. 

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

100% 50% 0% 50% 100%

Podíl publikační činnosti domácí
a zahraniční na celkové publikační činnosti

PřF

zahraniční domácí

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Poměrné zastoupení typů publikací - PřF

učebnice, skripta zahraniční

učebnice, skripta domácí

příspěvek do sborníku zahraniční

příspěvek do sborníku domácí

sborníky zahraniční

sborníky domácí

články v časopisech zahraniční

články v časopisech domácí

kapitoly v knihách zahraniční

kapitoly v knihách domácí

knihy zahraniční

knihy domácí



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

46 

Tabulka 16  Publikační činnost fakult 

 

CMTF   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 5 11 9 19 17 17 15 7 

zahraniční 0 0 1 3 1 1 2 4 

kapitoly v 
knihách 

domácí 5 18 8 37 50 22 19 23 

zahraniční 0 5 8 2 2 4 8 16 

články v 
časopisech 

domácí 72 80 111 68 46 61 36 26 

zahraniční 2 1 9 11 8 35 37 75 

sborníky 
domácí 2 0 4 10 0 0 0 0 

zahraniční 0 1 0 1 0 0 0 0 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 16 14 28 76 13 6 10 4 

zahraniční 6 5 10 17 10 7 5 5 

učebnice, 
skripta 

domácí 7 6 4 3 1 0 1 0 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 0 0 

publikační 
činnost celkem 

domácí 107 129 164 213 127 106 81 60 

zahraniční 8 12 28 34 21 47 52 100 

domácí 93% 91% 85% 86% 86% 69% 61% 37% 

zahraniční 7% 9% 15% 14% 14% 31% 39% 63% 

 

 

FTK   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 3 3 6 6 8 18 3 3 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 0 0 

kapitoly v 
knihách 

domácí 0 3 7 14 6 9 3 10 

zahraniční 0 0 1 1 7 8 5 3 

články v 
časopisech 

domácí 25 25 64 76 80 77 46 34 

zahraniční 2 3 24 21 23 50 41 80 

sborníky 
domácí 4 0 5 2 1 0 0 0 

zahraniční 1 0 0 0 0 0 0 0 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 78 86 126 70 30 14 2 6 

zahraniční 13 0 32 13 11 17 4 4 

učebnice, 
skripta 

domácí 12 0 5 4 11 10 2 4 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 1 0 

publikační 
činnost celkem 

domácí 122 117 213 172 136 128 56 57 

zahraniční 16 3 57 35 41 75 51 87 

domácí 88% 97% 79% 83% 77% 63% 52% 40% 

zahraniční 12% 3% 21% 17% 23% 37% 48% 60% 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

47 

FF   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 14 18 9 38 68 107 52 44 

zahraniční 0 1 0 3 3 10 8 13 

kapitoly v 
knihách 

domácí 2 12 0 142 146 222 87 93 

zahraniční 10 3 0 22 34 35 57 63 

články v 
časopisech 

domácí 108 115 50 158 171 192 162 136 

zahraniční 5 10 11 22 38 62 147 182 

sborníky 
domácí 3 12 4 12 16 16 7 5 

zahraniční 0 0 0 0 0 3 2 2 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 40 139 35 120 145 117 68 51 

zahraniční 12 16 7 36 55 65 25 20 

učebnice, 
skripta 

domácí 15 14 15 26 20 36 10 8 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 5 1 

publikační 
činnost celkem 

domácí 182 310 113 496 566 690 386 337 

zahraniční 27 30 18 83 130 175 244 281 

domácí 87% 91% 86% 86% 81% 80% 61% 55% 

zahraniční 13% 9% 14% 14% 19% 20% 39% 45% 

 

 

FZV   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí       1 0 3 1 2 

zahraniční       0 0 0 0 0 

kapitoly v 
knihách 

domácí       1 2 3 1 2 

zahraniční       0 0 0 0 2 

články v 
časopisech 

domácí       5 12 33 35 37 

zahraniční       0 8 19 14 23 

sborníky 
domácí       1 2 3 0 1 

zahraniční       0 0 0 0 0 

příspěvek do 
sborníku 

domácí       12 9 7 5 6 

zahraniční       1 21 6 3 0 

učebnice, 
skripta 

domácí       0 2 12 2 6 

zahraniční       0 0 0 0 0 

celkem 
domácí       20 27 61 44 54 

zahraniční       1 29 25 17 25 

publikační 
činnost celkem 

domácí       95% 48% 71% 72% 68% 

zahraniční       5% 52% 29% 28% 32% 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

48 

LF   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 0 11 6 7 12 9 11 2 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 2 0 

kapitoly v 
knihách 

domácí 12 37 28 37 19 43 17 12 

zahraniční 2 3 6 4 11 5 8 4 

články v 
časopisech 

domácí 213 292 240 364 298 253 190 190 

zahraniční 51 62 111 173 193 274 190 256 

sborníky 
domácí 0 4 2 2 1 0 1 0 

zahraniční 0 0 0 0 1 0 0 0 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 195 45 67 53 22 8 14 5 

zahraniční 127 9 27 7 10 6 1 1 

učebnice, 
skripta 

domácí 11 13 24 6 6 7 2 7 

zahraniční 0 0 0 2 0 0 0 0 

publikační 
činnost celkem 

domácí 431 402 367 469 358 320 235 216 

zahraniční 180 74 144 186 215 285 201 261 

domácí 71% 84% 72% 72% 62% 53% 54% 45% 

zahraniční 29% 16% 28% 28% 38% 47% 46% 55% 

 

 

PdF   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 3 6 25 15 20 34 31 30 

zahraniční 0 0 1 0 0 0 0 2 

kapitoly v 
knihách 

domácí 9 0 9 21 77 9 10 6 

zahraniční 3 0 0 4 28 13 6 10 

články v 
časopisech 

domácí 68 66 82 88 59 92 72 58 

zahraniční 14 0 15 19 32 39 38 60 

sborníky 
domácí 1 7 6 14 7 4 3 2 

zahraniční 0 0 1 0 0 0 0 3 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 63 104 141 245 183 109 32 39 

zahraniční 14 18 48 95 42 121 124 124 

učebnice, 
skripta 

domácí 8 37 26 40 42 28 16 25 

zahraniční 0 0 1 0 0 0 5 0 

publikační 
činnost celkem 

domácí 152 220 289 423 388 276 164 160 

zahraniční 31 18 66 118 102 173 173 199 

domácí 83% 92% 81% 78% 79% 61% 49% 45% 

zahraniční 17% 8% 19% 22% 21% 39% 51% 55% 

 

  



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

49 

PF   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 7 6 11 10 18 24 22 22 

zahraniční 0 0 0 0 1 1 0 3 

kapitoly v 
knihách 

domácí 0 3 8 9 26 67 41 50 

zahraniční 0 0 0 4 3 7 6 10 

články v 
časopisech 

domácí 51 42 67 21 64 137 122 106 

zahraniční 1 0 24 6 7 15 25 44 

sborníky 
domácí 0 6 4 2 2 7 5 0 

zahraniční 0 1 0 0 0 0 0 0 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 0 34 29 59 42 45 49 28 

zahraniční 0 4 20 9 27 29 10 6 

učebnice, 
skripta 

domácí 4 4 16 19 8 8 12 8 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 1 0 

publikační 
činnost celkem 

domácí 62 95 135 120 160 288 251 214 

zahraniční 1 5 44 19 38 52 42 63 

domácí 98% 95% 75% 86% 81% 85% 86% 77% 

zahraniční 2% 5% 25% 14% 19% 15% 14% 23% 

 

 

PřF   1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihy 
domácí 5 7 11 15 10 17 8 14 

zahraniční 2 1 1 3 3 1 3 3 

kapitoly v 
knihách 

domácí 2 11 5 13 10 0 6 4 

zahraniční 2 0 9 11 22 30 19 30 

články v 
časopisech 

domácí 79 107 111 93 99 95 74 65 

zahraniční 142 127 198 343 447 626 754 894 

sborníky 
domácí 0 0 7 14 0 0 0 0 

zahraniční 2 1 3 3 0 0 0 0 

příspěvek do 
sborníku 

domácí 24 205 89 84 29 34 29 21 

zahraniční 86 0 89 79 54 82 43 20 

učebnice, 
skripta 

domácí 19 10 15 15 5 23 1 4 

zahraniční 0 0 0 0 0 0 2 0 

publikační 
činnost celkem 

domácí 129 340 238 234 153 169 118 108 

zahraniční 234 129 300 439 526 739 821 947 

domácí 36% 72% 44% 35% 23% 19% 13% 10% 

zahraniční 64% 28% 56% 65% 77% 81% 87% 90% 

 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

50 

6 Univerzitní knihovna10 
 

Knihovní fond až do roku 2012 pozvolna narůstal, po té došlo ke snížení v letech 2013 a 

2017. V posledních třech letech je knihovní fond stabilní a stále významnější část knihovního fondu 

tvoří jeho každoroční přírůstek.  

 

 

 

 

  

 

 

10 Zdrojem dat jsou statistiky KUP. Některé údaje jsou dostupné až od roku 2003. 

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

p
ří

rů
st

ek
 k

n
ih

o
v

n
íh

o
 f

o
n

d
u

st
a

v
 k

n
ih

o
v

n
íh

o
 f

o
n

d
u

Knihovní fond

knihovní fond celkem přírůstek knihovního fondu

0%

1%

2%

3%

4%

5%

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Podíl přírůstku knihovního fondu na fondu 
celkem



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

51 

Největší počet návštěv zaznamenala ústřední knihovna a její pobočky v roce 2007, od roku 

2011 začal klesat a to přesto, že počet čtenářů zůstával v tomto období stabilní. Sestup se zastavil 

v roce 2017. V posledních třech letech počty náštěv í čtenářů výrazně rostou. V grafu návštěvnosti 

knihovny se však odráží například i návštěvníci studovny či uživatelé databází. Zejména 

do návštěvnosti knihovny se promítla protiepidemická opatření v roce 2020. 

 

 

 

Tak jak narůstají počty čtenářů a snižují se počty výpůjček klesá i počet výpůjček na čtenáře. 

 

 

  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

19
9

9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

p
o

če
t 

čt
en

á
řů

p
o

če
t 

n
á

v
št

ěv

Počet návštěv a čtenářů

celkový počet návštěv knihovny počet čtenářů

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

0

2

4

6

8

10

12

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000
p

rů
m

ěr
 v

ý
p

ů
jč

ek
 n

a
 č

te
n

á
ře

p
o

čt
y

 a
b

se
n

čn
íc

h
 v

ý
p

ů
jč

ek

Absenční výpůjčky

celkový počet absenčních výpůjček průměrný počet výpůjček na čtenáře



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz  

52 

Tabulka 17  Knihovna UP 

  1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 

knihovní fond celkem 
563 
922 

589 
546 

609 
653 

706 
313 

750 
916 

728 
826 

506 
736 

565 
 341 

přírůstek knihovního 
fondu 

  12 409 17 735 12 054 21 426 12 187 17 985 

podíl přírůstku ve 
fondu 

  2% 3% 2% 3% 2% 3% 

celkový počet návštěv 
knihovny 

291 
051 

355 
126 

431 
160 

503 
322 

546 
644 

491 
605 

384 
731 

190 
 918 

počet čtenářů 5 885 18 448 21 050 27 094 28 331 29 094 28 201 35847 

celkový počet 
absenčních výpůjček 

62 621 
107 
356 

199 
003 

232 
646 

246 
241 

232 
303 

212 
087 

134 
 759 

průměrný počet 
výpůjček na 
návštěvníka 

0,2 0,3 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,7 

průměrný počet 
výpůjček na čtenáře 

11 6 9 9 9 8 8 4 

 

 

 

 

 


